Registered number: 09166111

Air Navigation Solutions Limited

Directors' report and financial statements

For the year ended 31 December 2018

A8CERKRF
A18 22/08/2019
COMPANIES HOUSE

Company information

Directors

Mr H Game

Ms V Halder (resigned 31 January 2019) Mr I Hauck (appointed 31 January 2019) Mr D Mahns (resigned 31 January 2019) Mr A Pötzsch (appointed 31 January 2019)

Mr P W Reid Mr B Sarbinowski

Company secretary

Ms V Halder (resigned 31 January 2019)

Company number

09166111

Registered office

Unit A

Faraday Court Manor Royal Estate

Crawley West Sussex RH10 9PU

Business address

The Old Control Tower Old Control Tower Road Gatwick Airport West

West Sussex RH6 0LD

Independent auditor

Kreston Reeves LLP

Statutory Auditor & Chartered Accountants

Unit A Faraday Court Manor Royal Estate

Crawley West Sussex RH10 9PU

Contents

	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3 - 4
Independent auditor's report	5 - 7
Statement of comprehensive income	8
Statement of financial position	9
Statement of changes in equity	10
Statement of cash flows	11
Notes to the financial statements	12 - 20

Strategic report for the year ended 31 December 2018

The directors present their Strategic report for the year ended 31 December 2018.

Business Review

In the 2018 period, Air Navigation Solutions commenced the delivery of Air Traffic Services and Engineering Services at Edinburgh Airport on the 1st April 2018, in addition to existing delivery of the Gatwick Airport contract. Primarily in the year the focus has been on stabilising the operational performance and service delivery in the two current contracts, in addition to developing further revenues through additional consultancy and project management services with both existing and new customers. In 2018 the majority of revenue is attributed to core contract service provision, but the growth of additional revenues also supplements the revenue growth seen in 2018.

Overall Air Navigation Solutions delivered against the business plan objectives and financial forecast set in 2018.

Air Navigation Solutions is engaged with a number of UK and non-UK prospective customers as a part of the strategic plan which was created in 2018 to enable future growth and improved financial performance in 2019 onwards. As the Company is establishing its presence in the market, the growth will come through the delivery of further projects, consultancy services and selected partnership activities, in addition to tendering for additional core Terminal Air Navigation Services (TANS) ANS contracts at other UK airports.

Principal risks and uncertainties

Operational Risk

The principle risk for the business is to ensure that it meets the operational service delivery measures in the customer contracts, which in turn requires sufficient resourcing, qualified and trained to deliver the Air Traffic Service and Engineering Service. Air Navigation Solutions has a process for recruitment, training (including the training academy at DFS in Langen) and management of both air traffic controllers and air traffic engineers to safeguard a pipeline of key operational staff without over reliance on a very competitive labour market. This is constantly reviewed and monitored.

Regulatory Risk

The risks of BREXIT are being assessed and reviewed, in ensuring that the Company is prepared for the regulatory changes that may result, depending on the outcome of the deal delivered.

Liquidity Risk

The company monitors its liquidity risk, primarily due to the structure of the contracts it has already secured this is low. The growth the company is seeing growth in to project services based activities which in turn puts new demand on working capital which will continue to be monitored. In most instances however, this is contracted to ensure that this is limited, and ultimately if required the Company has the backing of a strong parent company.

Credit Risk

The company classifies credit risk as low based on the existing customer profile.

Foreign Exchange Risk

The company monitors is exposure due to transactions for services and goods in various currencies including Euros, US Dollars, Canadian Dollars and Norwegian Krone. However, the primary activities are in GBP Sterling and therefore the exposure is low risk and managed on a case by case basis.

Strategic report (continued) for the year ended 31 December 2018

Financial Key Performance Indicators

The Company measures its financial performance on several bases. These include turnover and operating profit.

Turnover this financial year increased to £16,393,250 (2017 - £10,065,277), with an operating loss of £1,571,625 (2017 - £1,819,809). This is due to the addition of the Edinburgh Airport contract, with associated revenue and cash profiling, and the growth of additional project and consultancy services as described in the Business Review.

This report was approved by the board and signed on its behalf by

Paul Reid Director

Date: 20/8/19

Directors' report for the year ended 31 December 2018

The directors present their report and financial statements for the year ended 31 December 2018.

Principal activity

The principal activity of the company during the year was that of services incidental to air transportation.

Results and dividends

The loss for the year after taxation amounted to £1,571,625 (2017 - £1,819,809). The directors did not propose a dividend for the year.

Directors

The directors who served during the year were:

Ms V Halder Mr D Mahns Mr P W Reid Mr B Sarbinowski Mr H Game

Statement of comprehensive income for the year ended 31 December 2018

	Note	2018 £	2017 £
Revenue	3	16,393,250	10,065,277
Cost of sales		(13,521,750)	(8,999,536)
Gross profit		2,871,500	1,065,741
Administrative expenses Depreciation	8	(4,237,876) (114,281)	(2,807,398) (78,152)
Operating loss	4	(1,480,657)	(1,819,809)
Finance expense Income tax credit/(expense)	7	(90,968) -	
Loss and total comprehensive loss for the year		(1,571,625)	(1,819,809)

There was no other comprehensive income for 2018 (2017 - £NIL).

Air Navigation Solutions Limited Registered number: 09166111

Statement of financial position as at 31 December 2018

ASSETS Note £ £

2017

7,095,462

2018

7,322,627

Non-Current Assets
Property, plant and equipment 8 304,457 155,038

 Current Assets
 9
 2,950,384
 2,171,790

 Cash and cash equivalents
 4,372,243
 4,923,672

Total Assets 7,627,084 7,250,500

EQUITY AND LIABILITIES

 Capital and Reserves

 Ordinary share capital
 10
 5,000,000
 5,000,000

 Non-distributable reserves
 186,523
 186,523

 Retained earnings
 (4,898,579)
 (3,326,954)

Total Equity 287,944 1,859,569

LIABILITIES

Non-Current Liabilties

 Trade and other payables
 11
 2,997,302
 2,849,641

 Deferred income tax
 12
 11,910
 11,910

 3,009,212
 2,861,551

 Current Liabilities
 11
 4,329,668
 2,564,980

 Corporation tax liability
 7
 260
 (35,600)

 4,320,038
 3,500,380
 3,500,380

Corporation tax liability 7 260 (35,600) 4,329,928 2,529,380 Total Liabilities 7,339,140 5,390,931

Total Equity and Liabilities 7,627,084 7,250,500

The financial statements were approved by the Board of Directors and signed on its behalf by

Paul Reid Director

Date: 20/8/19

Statement of changes in equity for the year ended 31 December 2018

Attributable to equity holders of the company

•	Ordinary Share Capital	Non- Distributable Reserves	Distributable Retained Earnings	Total
	£	£	£	£
Balance as at 1 January 2017	5,000,000	186,523	(1,507,145)	3,679,378
Total comprehensive income	-	-	(1,819,809)	(1,819,809)
Balance as at 1 January 2018	5,000,000	186,523	(3,326,954)	1,859,569
Total comprehensive income	-	· •	(1,571,625)	(1,571,625)
Balance as at 31 December 2018	5,000,000	186,523	(4,898,579)	287,944

Share capital

When shares are issued, the nominal value of the shares is credited to the share capital reserve.

Air Navigation Solutions Limited shares have a nominal value of £1.00 per share.

Non-distributable reserves - capital contribution

This balance represents the equity component of the intercompany parent loan, arising on the date that the loan is advanced. This represents the difference between the present value of future cash flows, discounted at a market rate of interest that would apply to similar debt instruments and the amount payable on the maturity of the loan.

Distributable retained earnings

The retained earnings reserve records the accumulated profits and losses of the company since inception of the business.

Statement of cash flows for the year ended 31 December 2018

	Note	2018 £	2017 £
Cash flows from operating activities Loss after income tax		(1,571,625)	(1,819,809)
Non-cash adjustments Depreciation Loss on disposal Cash flows before changes in working capital	8 8	114,281 138 (1,457,206)	78,152 (1,741,657)
Changes in working capital (Increase)/decrease in trade and other receivables Increase in trade and other payables	9 11	(778,594) 1,912,349	1,561,464 161,465
Increase in working capital		1,133,755	1,722,929
Income taxes received		35,860	-
Net cash used in operating activities	•	(287,591)	(18,728)
Cash flows from investing activities Payments to acquire property, plant and equipment Proceeds from sale of property, plant and equipment	8 8	(270,044) 6,206	(27,788)
Net cash used in investing activities		(263,838)	(27,788)
Cash flows from financing activities Other new loans	· 11	-	2,160
Net cash generated from financing activities		-	2,160
Net (decrease) in cash and cash equivalents		(551,429)	(44,356)
Cash and cash equivalents at beginning of year		4,923,672	4,968,028
Cash and cash equivalents at end of year		4,372,243	4,923,672

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

1. General information

Air Navigation Solutions Limited ("the company") is a limited liability company incorporated and domiciled in the UK.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation

The company's financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRSs) as adopted by the European Union and with those parts of the Companies Act 2006 applicable to companies reporting under IFRS. The principal accounting policies adopted by the company which have been applied consistently to all the years presented are set out below.

The financial statements are presented in UK Sterling, which is the company's functional currency. All financial information presented in UK Sterling has been rounded to the nearest pound unless otherwise stated.

The preparation of financial statements in conformity with IFRS requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the application of policies and reported amounts in the financial statements.

The directors consider there to be only one area in the financial statements involving a high degree of judgement or complexity and therefore significant to the financial statements. This relates to the stage of completion of projects as outlined in note 2.2. The total costs to complete are a forecast and can vary from actual future costs. Different estimates would give a different stage of completion, and hence revenue figure.

The following standards have come in to effect from 1 January 2018 but have not had a material impact on the Financial statements of the Company.

- IFRS 9: Financial instruments classification and measurement
- IFRS 15: Revenue from contracts with customers

The following standard has been published but is only effective for periods beginning on or after 1 January 2019 and therefore has not been applied to the company in the year. This standard is not expected to have a material impact on the Financial statements as outlined in note 14.

IFRS 16: Leases

2.2 Revenue

Revenues and other operating income are recognised if:

- the provision of the service involves the transfer of the material risks and rewards to the customer:
- it is probable that future economic benefits will be generated from the transaction;
- there is no right of disposition nor effective control; and
- the level of revenues and the costs to sell incurred and expected can be quantified

Revenues are recognised based on the stage of completion. The stage of completion results from the relationship between the contract costs incurred up to the date of the statement of financial position and planned contract costs to this date. If the execution of the service contract requires a significant period of time contract costs may also include direct borrowing costs. Variations in contract work, claims and incentive payments are included to the extent that they have been agreed with the customer.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

2. Accounting policies (continued)

2.2 Revenue (continued)

The contract costs are expensed using the matching principle. If the total contract costs exceed the total contract revenue the expected loss is expensed immediately. If the results of a service contract cannot be estimated reliably the probable revenues are recorded at the value of the costs incurred.

Where payments on account are made in excess of the revenue recognised, the deferred element is included in payables as deferred income. Where revenue invoiced is less than the revenue recognised, the accrued element is included in receivables as accrued income.

2.3 Foreign currency transactions

The financial statements are presented in UK Sterling as this is the functional currency of the company.

Transactions in currencies other than the functional currency of the company are recorded at the rates of exchange prevailing on the dates of the transactions. At the balance sheet date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are restated at the rates prevailing on the balance sheet date. Gains and losses arising on retranslation are included in net profit or loss for the period.

2.4 Property, plant and equipment

Items of property, plant and equipment are stated at cost of acquisition or production cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Depreciation is charged so as to write off the cost or valuation of assets over their estimated useful lives, as follows:

Refurbishment 10% straight line
Furniture and fixtures 20% straight line
Office equipment 33.33% straight line
Plant and machinery 25% straight line

2.5 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash at bank and in hand and short term deposits. Short term deposits are defined as deposits with an initial maturity of six months or less.

Bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of the company's cash management are included as a component of cash and cash equivalents for the purposes of the statement of cash flows.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

2. Accounting policies (continued)

2.6 Taxation

The taxation expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax. Tax currently payable is based on taxable profits or losses for the year and is calculated using tax rates enacted or substantially enacted at the balance sheet date.

Deferred taxation is provided on temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. Deferred tax assets are recognised only to the extent that the directors consider it more likely than not that there will be suitable profits from which the future reversal of the temporary differences can be deducted.

Deferred tax assets and liabilities are not discounted.

2.7 Operating lease commitments

Operating lease payments are recognised as an expense in the statement of comprehensive income on a straight-line basis over the lease term.

2.8 Financial instruments

The company classifies financial instruments, or their component parts, on initial recognition as a financial asset, a financial liability or an equity instrument in accordance with the substance of the contractual arrangement.

Financial assets are recognised when the company has rights or other access to economic benefits. Such assets consist of cash, a contractual right to receive cash or another financial asset, or a contractual right to exchange financial instruments with another entity on potentially favourable terms. Financial liabilities are recognised when there is an obligation to transfer benefits and that obligation is a contractual liability to deliver cash or another financial asset or to exchange financial instruments with another entity on potentially favourable terms. When these criteria no longer apply, a financial asset or liability is no longer recognised.

Financial assets and liabilities are recognised at fair value, which in the case of trade receivables, trade payables and amounts owed to group undertakings is similar to cost and are subsequently measured at amortised cost, and are detailed in note 15.

2.9 Pensions

No provisions are recognised in respect of defined contribution pension schemes. The level of contributions by the company is dependent on the income relevant to the pension calculations. The payments for defined contribution pension schemes are expensed when due and reported in the statement of comprehensive income as part of administrative expenses.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

3. Revenue and segmental information

The revenue, loss before taxation and net assets are attributable to the one principal activity of the company, the services incidental to air transportation, from the company's locations in the UK. Consequently the company has one business and one geographic segment.

	2018 £	2017 £
Revenue from core services	16,393,250	10,065,277
	16,393,250	10,065,277
4. Operating profit		
The operating profit is stated after charging:	2018 £	2017 £
Net loss on foreign currency differences Auditor's remuneration for audit services Auditor's remuneration for non-audit services	108,733 16,450 40,376	21,806 18,100 27,698
5. Directors' emoluments	2018 £	2017 £
Emoluments Sums paid to third parties for directors services Employer's pension contributions	283,400 186,363 8,567	90,336 192,883
	478,330	283,219

The number of directors to whom retirement benefits were accruing during the year was 1 (2017 - 1). The highest paid director's emoluments were £283,400 (2017: £90,336) and £8,567 (2017: £nil) of employer's pension contributions.

6. Wages and employees

The monthly average number of employees (including executive directors) was:

	2018 No.	2017 No.
Operations staff Administration staff	113 12	77
Total average monthly number of employees	125	86
Staff costs, including director's remuneration, were as follows:		
	2018	2017
	£	£
Gross wages	10,094,587	5,892,718
Social security costs	1,114,152	734,528
Employer's pension contributions	1,011,880	652,850
Other staff costs	24,871	106,143
	12,245,490	7,386,239

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

7. Taxation

7. Taxation	2018 £	2017 £
Taxation (credit)/charge		
Current income tax (credit)/charge Deferred income tax (credit)/charge	-	-
	-	
Reconciliation of income tax to accounting profit		
	2018 £	2017 £
(Loss)/Profit before income tax	(1,571,625)	(1,819,809)
Tax at the domestic income tax rate of 19% (2017: 19.25%)	(298,609)	(350,313)
Tax losses not recognised as a deferred tax asset	298,609 	350,313

The Company has not recognised a deferred tax asset for amounts where the recoverability of such an asset is not currently considered probable.

8. Property, plant and equipment

	Refurbishment	Furniture and fixtures	Office equipment	Plant and machinery	Total
	£	£	£	£	£
Cost					
At 1 January 2018	2,028	11,505	158,266	111,895	283,694
Additions	-	4,669	234,564	30,811	270,044
Disposals		(3,232)	(3,513)	(423)	(7,168)
At 31 December 2018	2,028	12,942	389,317	142,283	546,570
Depreciation					
At 1 January 2018	607	4,862	88,570	34,617	128,656
Charge for the year	205	2,469	76,669	34,938	114,281
Disposals	-	•	(824)	•	(824)
At 31 December 2018	812	7,331	164,415	69,555	242,113
Net book value					
At 1 January 2018	1,421	6,643	69,696	77,278	155,038
At 31 December 2018	1,216	5,611	224,902	72,728	304,457

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

9. Trade and other receivables

9. I rade and other receivables	2018 £	2017 £
Trade receivables	1,650,033	1,276,779
Prepayments	51,539	136,287
Accrued income	1,021,130	748,058
Other receivables	227,682	10,666
	2,950,384	2,171,790
10. Share capital	2018 £	2017 £
Allotted, called up and fully paid	_	-
5,000,000 Ordinary shares of £1 each	5,000,000	5,000,000
11. Trade and other payables	2018 £	2017 £
Non-current liabilities	•	~
Amounts owed to group undertakings	2,997,302	2,849,641
Current liabilities		
Trade payables	556,318	1,070,044
Amounts owed to group undertakings	934,679	298,278
Social security and other taxes	918,277	467,482
Accruals	998,787	688,997
Deferred income	790,579	40.470
Other payables	131,028	40,179
	4,329,668	2,564,980

Included in trade payables are amounts due to related parties as disclosed in note 13.

12. Deferred taxation

iz. Beleffed andder	Baland	Balance sheet		statement
	2018 £	2017 £	2018 £	2017 £
Temporary differences	(11,910)	(11,910)	-	-
	(11,910)	(11,910)	-	

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

13. Related party transactions

Ultimate controlling party

The company is a wholly owned subsidiary of DFS Aviation Services GmbH (formerly known as The Tower Company GmbH), a private limited company incorporated in Germany.

The ultimate parent company is DFS Deutsche Flugsicherung GmbH, a private limited company incorporated in Germany. The Group Financial Statements can be obtained from DFS Deutsche Flugsicherung GmbH Headquarters, Am DFS-Campus 10, 63225 Langen, Germany.

The ultimate controlling party is the Federal Republic of Germany as it is the 100% shareholder of DFS Deutsche Flugsicherung GmbH.

Trading activities			
Company name	Nature of relationship	2018 £	2017 £
Purchases of goods and services (normal commercial terms)			
Purchases from DFS Aviation Services GmbH	Parent company	1,087,086	335,019
Purchases from DFS Deutsche Flugsicherung GmbH	Ultimate parent company	43,432	318,530
Purchases from Reid Aviation Solutions Limited	Company under the control of one of the directors	195,217	201,557
		1,325,735	855,106
Sales of goods and services (normal commercial terms)			
Sales to DFS Aviation Services GmbH	Parent company	1,670	4,120
Sales to DFS Deutsche Flugsicherung GmbH	Ultimate parent company	-	20,860
		1,670	24,980
Payable to related parties			
DFS Aviation Services GmbH	Parent company	892,917	250,019
DFS Deutsche Flugsicherung GmbH	Ultimate parent company	43,432	48,260
Reid Aviation Solutions Limited	Company under the control of one of the directors	18,810	• .
DFS International Business Services GmbH	Owns 100% of DFS Aviation Services GmbH	2,997,302	2,849,641
	_ :	3,952,461	3,147,920

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

13. Related party transactions (continued)

Key management compensation

Key management are considered to be the board of directors only. Compensation for Key management is therefore set out in note 5.

Guarantees

During the year the company's ultimate parent company, DFS Deutsche Flugsicherung GmbH, acted as guarantor for the company's contractual agreement with Gatwick Airport Limited.

14. Operating lease commitments

At the balance sheet date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments* under non-cancellable operating leases which fall due as follows:

	Land and buildings		Motor Vehicle	
	2018 £	2017 £	2018 £	2017 £
Due within one year	1,176,459	1,176,459	13,208	33,166
Later than one year but less than five years	4,705,836	4,705,836	4,970	16,182
Later than five years	2,548,995	3,725,454	-	-
	8,431,290	9,607,749	18,178	49,348

^{*}The payments made for the lease of land and buildings will be reimbursed to the company as pass through charges under a contractual arrangement with the lessor. Due to this agreement it is not expected that this payment will meet the definition of a lease under IFRS 16.

15. Financial instruments

The company purchases or issues financial instruments in order to finance its operations and to manage the interest rate risk that arises from its operations. The company does not undertake trading in financial instruments.

The main risk arising from the company's financial instruments is credit risk.

Credit risk

The company is exposed to credit risk primarily on its trade receivables as it relies heavily on its primary customer with which it has a contract for services. The maximum credit risk exposure relating to financial assets is represented by their carrying value at the balance sheet date. Trade receivables are managed in respect of credit and cash flow risks by the terms of the contract for services between the company and the customer.

Financial assets

All financial assets are classified as loans and receivables under IFRS 7.

Financial liabilities

All financial liabilities are classified as held at amortised cost under IFRS 7.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2018

15. Financial instruments (continued)

Fair values of financial assets and liabilities

The fair value of the company's financial assets and liabilities is not materially different from their book values.

Analysis of financial instruments by category

	Loans and receivables	Total
2018	£	3
Trade and other receivables	2,950,384	2,950,384
Cash and cash equivalents	4,372,243	4,372,243
	Loans and receivables	Total
2017	£	£
Trade and other receivables	2,171,790	2,171,790
Cash and cash equivalents	4,923,672	4,923,672

All financial liabilities in the company's statement of financial position are classified as held at amortised cost for the current year.

The following table discloses an analysis of trade receivables for the company that are not impaired. The standard credit terms offered by the company are 90 days.

	2018	2017
	£	3
Current	330,189	579,977
31 - 60 days	1,267,050	623,958
61 - 90 days	•	72,556
Over 90 days	52,794	288
•	1,650,033	1,276,779

During the year ended 31 December 2016 the company received an interest free loan from DFS International Business Services GmbH, the parent company of DFS Aviation Services GmbH, which owns 100% of the issued share capital of the company. The amount received was €3,517,000 repayable on 3 November 2018*.

The translated amount, representing the present value of future cash flows, discounted at a market rate of interest that would apply to similar debt instruments has been included as a non-current liability. The difference between the amount payable on the maturity of the loan and the discounted balance, has been recognised directly in equity.

An interest charge has been recognised using the effective interest method and has been included within finance charges. The loan balance at the relevant year ends has been retranslated at the exchange rate prevailing as at that date.

*During the prior year, the terms of the loan were extended so that the loan is now repayable no earlier than 31 October 2020. An adjustment has been made to finance costs within profit and loss for the change in the present value of estimated future cash flows resulting from the extension of the loan.